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ABSTRAKT

Tato diplomová práce se zabývá konstrukcí vstřikovací formy pro plastový díl.

V teoretické části je popsáno rozdělení plastů, jejich reologie, problematika vstřikování,

pravidla volby vstřikovacího stroje, konstrukce vstřikovací formy a vstřikovaného dílce.

Úkolem praktické části je nakreslit 3D model plastového výrobku, provést příslušné

analýzy, zhotovit konstrukci vstřikovací formy. Při konstrukci je využíván program Catia

V5R19, Autodesk Moldflow 2014 a normálie firmy HASCO.

Klíčová slova: plasty, forma, technologie vstřikování, catia

ABSTRACT

This master thesis is focused on the construction of injection mold proceess for plastic

product.

In the theoretical part are presented type of plastics, their rheology, problems of injection

molding, correct option of injecting machine, the design of injection mold and produced

part.

The aim of the practical part is to design 3D model of plastic part, create correspond analy-

sis and then to make the design of injection mold. The Catia V5R19 software, Autodesk

Moldflow 2014 and the standard parts from company HASCO are used for whole design.
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INTRODUCTION

When the Hyatt brothers, John and Isaiah, built and patented the first injection moulding

machine in 1872, it is doubtful if they could possibly have imagined the impact this inven-

tion would have on the world. At first, plastics were applied for consumer products, be-

cause they had not big function and requirements. The economical benefits were obvious

and moreover products had esthetic design, low weight and does not corrode. Plastics were

step by step used in wider field by discovering new types and modifications with higher

strength, heat resistance and other special characteristics due to using improving additives

and fillers.

Nowadays, the most popular plastic producing method is thermoplastic injection molding.

This technology enable to produce parts without shape limitation for application in auto-

motive and aircraft industry, even food packaging etc.

The injected parts are made by injection molding machine, which contains injection mold.

The mold giving to part final shape, appearance and surface quality, then it should to en-

sure entire stability and keep desired characterization of product. The mold has to be re-

sistant against high pressure, to have shape, to be dimensionally accurate and enable to

smooth releasing from the cavity surface.

Design and mold production alone is very budget and time demand. One of the

possibilities how to safe especially time of designing and producing is using typified com-

ponents from specialized companies. Also CAD/CAM/CAE software is necessary, these

systems enable to eliminate mistakes as early as possible. The result is less modifications

in process and safe large amount from the budget. [2], [3], [4]
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I. THEORETICAL PART
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1 INJECTION MOLDING

The material used for molding, which is generally available as granulate or powder, is plas-

ticized in an injection unit and injected into a clamped and closed mold under pressure,

reached high values. The main advantage of injection molding is that it is a very effective

and economical method of mass production. Injected parts with fine tolerances can be pro-

duced in one step, usually completely automatically. In general after-processing is not nec-

essary. It is also possible to integrate different functions into one part to avoid the for-

mation of different components that would be more expensive. [2], [4]

To guarantee a high quality in the injection molded parts the following points have to be

considered: [2]

• The material has to be plasticized and injected carefully to avoid negative effects on the

material properties.

• The process settings (such as pressures and temperatures) concerning the machine and

mold have to remain constant with regard to time and space.

• Basic parts of an injection molding machine.

1.1 Injection molding process

In injection molding the mold and the plasticizing area are separated from each other. The

mold on the other hand, is kept cold enough for demolding of the thermoplastic injection

molded part or warm enough for crosslinking of the thermosets. The plasticized material is

injected into the clamped closed mold. Completely automated production is possible if the

mold is installed with a vertical parting line. This enables the parts to fall down out of the

mold after demolding. Injection molding machines are typically used for the processing of

thermoplastics. There are two types of injection unit available: a piston injection unit and a

screw piston injection unit (reciprocating). Nowadays the reciprocating screw method is

the most common. For the processing of thermosets only screw piston machines can be

used. This is because without the screw, the dwell time would be too long and the risk of

early crosslinking would be too high. [2]

Molding Process Windows

Process windows are the ranges of processing conditions, such as melt temperature, pres-

sure, and shear rate, within which a specific plastic can be fabricated with acceptable or

optimum properties by a particular fabricating process. The window for a specific plastic

12

TBU in Zlín, Faculty of Technology

part can vary significantly if changes are made in its design and the fabricating equipment

used. To mold parts at the lowest cycle time, the molding machine would be set at the low-

est temperature. If due to machine and plastic variables rejects develop, then one moves the

machine controls to achieve higher temperatures and/or lower pressures and thus restore

quality. This is a simplified approach to producing quality parts, since only two variables

are being controlled. [1]

Fig. 1 Molding area diagram [1]

1.2 Molding cycle

Injection molding cycle has certain order: [2]

 Mold closing,

 Injection,

 Packing,

 Cooling and plastication,

 Mold opening

Thermoplastics are injected into relatively cold mold. The temperature of the mold must be

sufficiently below the melting temperature of the material for it to solidify. This is because

solidification is a physical process.

Thermosets and classical elastomers are injected into a hot mold to make the crosslinking

of the material possible. Crosslinking is a chemical process.
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In the screw piston injection unit, the material is dosed and plasticized simultaneously. The

material is kneaded thoroughly by a rotating, axially movable screw. It is heated up to the

processing temperature by the heat transfer of the hot cylinder wall and by friction between

material and wall of the cylinder. The material is transported by the screw to the screw tip.

As the nozzle opening (cylinder opening) is still closed, the screw moves backwards. As

soon as enough material is in the area in front of the screw tip, the screw is stopped. This is

controlled by a limit switch or by a stroke measure device. This is the end of the plasticiz-

ing and dosage stage. In screw piston injection machines, the material is plasticized more

homogeneously and has to stand less thermal stress than in piston injection units, as the

plasticizing itself happens just shortly after the injection.

A single injection molding cycle can be broken down into three distinct stages: plasticiza-

tion, mold filling and cooling with solidification. [2]

Fig. 2 Breakdown of an injection molding cycle [2]

Plasticization

The polymer flow rate is governed by the material processing conditions of the plasticiza-

tion stage: a combination of material rheology, barrel temperature and shear, back pressure

and screw speed. The main aim is to produce a homogeneous melt for the next stage where

the material enters the mold. Molding parameters which control the plasticization stage are

cylinder temperature, screw back temperature and back pressure. [2]

Filling

Here the injection unit delivers a pre-set certain amount of molten polymer to the mold

tool. Mold filling parameters are of great importance to the end result especially when con-

sidering factors such as warpage (orientation effects) and surface finish (skin formation).
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Filling dynamics are also thought to be the major factor in affecting the levels of residual

stress. It is important that injection speeds are reproducible as slight changes can cause

variations in the end product. Injection speeds which are too high can cause jetting and

degradation and thus affect mechanical properties. A low speed may cause an increase in

pressure requirements due to a thicker frozen layer and short shots which lead to incom-

plete filling of the mold.

The important thing is that the speeds are reproducible from one shot to the next. Important

molding parameters for filling are the injection speed and injection pressure.[2]

Packing and Solidification

Certain amount of the material is in the tool, filling must be completed by tool packing, the

part is cooled and finally ejected. The purpose of the packing stage is to add extra material

to compensate shrinkage caused by the increasing density of the solidifying polymer. If the

additional polymer were not injected the component would shrink and warp due to non

uniform cooling. [2]
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2 MATERIALS

We can divided polymers into many groups according their chemical, physical characteris-

tics or their usage.

2.1 Structure of Polymers

The word polymer derives from the Greek word poli, which means many and the word

meros, which means parts. This is because polymers are made up of a number of smaller

repeated units called monomers. The simplest and most commonly used monomer is eth-

ylene. Chemically it consists of two carbon atoms (C) and four hydrogen atoms (H). It can

be represented in the two ways. The lines in this diagram represent bonds that exist be-

tween the atoms to form a molecule. [2]

Fig. 3 An ethylene molecule [2]

Fig. 4 Polyethylene molecule [2]

It is the existence of the double bond between the carbon atoms in ethylene, which allows

the creation of polyethylene. This happens when the monomers are combined by a process

called polymerization to form. A chain of useful polymer may consist of 200-2000 mono-

mers joined together. This particular type of polymerization is called addition polymeriza-

tion. [2]
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2.2 Plastics

Plastics are made up of polymers and other materials that are added to increase the func-

tionality. The actual polymer content within a plastic can vary widely from less than 20%

to nearly 100%. There is a great range of materials availabl. Plastics can be subdivided into

three main categories, thermoplastics, thermosets and elastomers. This distinction is based

on both the molecular structure and the processing routes that can be applied. These three

classes of materials will now be introduced. [2]

2.2.1 Thermoplastic

These materials melt and flow when heated and solidify as they cool. On subsequent re-

heating they regain the ability to flow. This means they can be reprocessed and hence recy-

cled by re-melting them.

Thermoplastics are used to make consumer items such as drinks containers, carrier bags


[…]


injection molding of the first shot part are different. Dimension is 50 x 50 mm and thick-

ness 36 mm. Because cavities are on the right side (non-movable), then upper two are de-

signed for first shot and have just own runners and gate and bottom two are only for se-

cond shot material. Inserts are hardened 60 HRC (0,2 mm).
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 Fig. 40 Cavity inserts: a) the first shot, b) the second shot

11.2 Undercuts

Molding of the two component small dimensioned part is difficult process requires accura-

cy within design and production. Given part contains several shapes (undercuts), which is

not possible molded in the main splitting line, therefore is necessary to use sliders lifters.

Slider´s motion is accomplished by angled pins (18º) with length 60, 80 and 100 mm. Slid-

ers are moving between guiding rails and kept in right position by lockers when mold is

closed. To avoid move sliders out the right position, when mold is opened was performed

by spring plunger.

a)
b)
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Fig. 41 Sliders lifters a),b),c) for the first shot part, d) for the second shot

Fig. 42 View to core side, when first shot material is injected

a) b)

c) d)

Guide strip Spring plunger

56

TBU in Zlín, Faculty of Technology

Fig. 43 View to core side, when second shot material is injected

Fig. 44 Left side of splitting line design

Angled pin Locking heel
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11.3 Runner system

The first shot part has combined feed system consist of one hot nozzle Z200 and cold run-

ners ended by submarine gate enables to cut runner system from part itself. For the second

shot part is used also combination of hot nozzle Z200 and cold runner system with subma-

rine gate.

11.4 Ejection system

For the ejection of the injected two component part and cold runner were used two the

same, but independent ejection plates. Between them actuating rod with pull – push ele-

ment ensures ejection movement just upper plates at the time, when both components are

injected and cooled. Every cavity contains 9 ejectors: 5 flat ejectors Z465, 4 rounded

Z41/2,5 x100, two for runner system ejection, therefore together 36 ejector pins, which are

modified for required length.

Fig. 45 Ejection system with push pull element
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Fig. 46 Ejection system

11.5 Cooling system

Generally, it was created 4 cooling circuits, for each two cavity or core insert one circuit.

Cooling system was created on the left and right side by 6 mm channels drilled into the

core and cavity inserts and retainer plates. The direction of cooling water through the

channels determines plugs. To avoid leaking between core or cavity insert and retainer

plates ensures rubber sealing rings.

Runner system ejectors
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 Fig. 47 Cooling of left side

Sealing plug

Connecting nipple
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 Fig. 48 Right side cooling
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11.6 Injection mold

Fig. 49 Left turning side of the Injection mold
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 Fig. 50 Injection mold design
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12 INJECTION MOLDING MACHINE

The injection molding machine choice is based on a few assumptions, which have to be

fulfilled.

Size of the injection molding machine is determined by:

 Tie bars range dimension

 Clamping force

 Plasticizing unit performance

The characteristics of designed injection mold:

 Outside dimensions: 450x243mm

 Clamping force when the first shot molding: 0,4 tons

 Clamping force when the second shot molding: 0,8 tons

 Cavity volume of the first shot: 5,6 cm
3

 Cavity volume of the second shot: 5,2 cm
3

Parameters are comply with injection molding machine Arburg 470S Multi-component

included. Machine properties list is attached at appendix.

Table 6 Injection molding machine ARBURG 470S Multi-component properties

Clamp force 1100 MPa

Distance between tie bars 470 x 470 mm

Horizontal injection unit stroke volume 10,3 cm
3

Vertical injection unit stroke volume 10,3 cm
3
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 Fig. 51 Multi-component injection molding machine

According to conditions was selected appropriate turning plate Arburg 470S.

Table 7 Rotary unit Arburg 470S properties

Rotating platen diameter 558 mm

Turning diameter between tie bars 689 mm

Ejector stroke 111 mm

Electric/ hydraulic rotating time 0,9/1,8 s

Fig. 52 Rotary unit
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13 RESULTS DISCUSSION

Master thesis was created according to given task. The main part was injection mold de-

sign for two component in-mold assembly. Design was provided by software Catia V5R19.

Standard parts were paste from Hasco Daco module. Design was supported by Autodesk

Moldflow Insight 2014.

Injection mold was specified as a two multiple. By the first shot material polyamide 66

with higher processing temperature than second shot material which was polyoxymethylen.

Core, cavity inserts and sliders were negative to the part shape enlarged by shrinkage value

of appropriate material. For part molding were used a several sliders to proper molding of

undercuts.

The injection of each shot was ensured by combination of hot nozzle Z200 and cold runner

system ended by submarine gate. Tempering system affecting cavity filling and polymer

melt solidifying. Every injection cycle is mold surface increasing temperature. Parts need

to be injected in the same temperature to ensure the same conditions, therefore was de-

signed 8 circuits of cooling system. For each two cores of cavity is used one cooling cir-

cuit. Lastly was created ejection system to release finished parts and runner system out of

the splitting line.

The mold was designed as a multi-component with turning left side of mold, ensures prop-

er molding of each shot separately. The mold plates are rounded.

Injection mold machine was selected on the basis of a several technical parameters, which

are needed for high quality products and mold size. As optimal molding machine was cho-

sen Arburg 470S Multi-component, included rotary plate Arburg 470S.
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CONCLUSION

At the master thesis was described theory regarding to injection molding and overmolding.

Theory about injection molding technology deals material rheology, producing cycle, de-

sign the of injection mold. Injection mold design theory is focused on feed system design

rules, molding of undercuts, cooling and ejection system. At the last chapter are described

the most overmolding types of this sophisticated molding field.

The practical part of the master thesis was to design injection mold for two component

plastic product, which was electro technical switch. This part was designed according to

real product. After that was created moldflow analysis of each part to support mold design.

The injection mold was designed as a two multiple for two component part. All mold parts

were described. Final part of thesis was 2D assembly drawing and bill of materials.

All designed parts and saved on the CD. 2D drawnings are attached.
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