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Hodnocení diplomové práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení
Hodnocení dle ECTS

1. Splnění zadání diplomové práce A - výborně

2. Formální úroveň práce, včetně jazykového zpracování B - velmi dobře

3.
Množství, aktuálnost a relevance použitých literárních

zdrojů
B - velmi dobře

4. Popis experimentů a metod řešení A - výborně

5. Kvalita zpracování výsledků A - výborně

6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze A - výborně

7. Formulace závěrů práce A - výborně

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

A - výborně
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Komentáře k diplomové práci:
V diplomové práci se student zabývá konstrukcí vstřikovací formy pro dvoukomponentní
elektrotechnický výrobek.
V teoretické části jsou popsány možnosti vstřikování a konstrukční zásady formy. V praktické části je
popsán výrobek a jeho funkce. Popsána je i konstrukce dvoukomponentní formy včetně
provedených tokových analýz.
Předložená diplomová práce je po obsahové a grafické stránce pěkně zpracovaná a je celá napsaná v
angličtině. Student splnil v plném rozsahu zadání práce. Práci doporučuji k obhajobě a hodnotím
známkou A - výborně.

Otázky oponenta diplomové práce:
Jaké jsou zásady návrhu formy pro dvoukomponentní vstřikování?
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